
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 ноября 2017 г. г. Ставрополь № 439-п

Об утверждении Порядка предоставления в 2017 году из бюджета Ставро
польского края государственному унитарному предприятию Ставропольско
го края «Сельскохозяйственное предприятие «Зеленогорское» субсидии в 
виде взноса Ставропольского края в уставный фонд

В соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2017 году из 
бюджета Ставропольского края государственному унитарному предприятию 
Ставропольского края «Сельскохозяйственное предприятие «Зеленогор
ское» субсидии в виде взноса Ставропольского края в уставный фонд.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕН

в ьЖ ск Я °# Ф влением Правительства 
гавропольского края

ноября 2017 г. № 439-п

ПОРЯДОК

предоставления в 2017 году из бюджета Ставропольского края государствен
ному унитарному предприятию Ставропольского края «Сельскохозяйствен
ное предприятие «Зеленогорское» субсидии в виде взноса Ставропольского 
края в уставный фонд

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления 
в 2017 году субсидии в виде взноса Ставропольского края в уставный фонд 
государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Сельско
хозяйственное предприятие «Зеленогорское» (далее соответственно — субси
дия, предприятие).

2. Субсидия предоставляется министерством сельского хозяйства 
Ставропольского края (далее -  министерство) предприятию с целью финан
сового обеспечения увеличения уставного фонда предприятия при условии 
принятия министерством решения об увеличении уставного фонда предпри
ятия и внесении соответствующих изменений в устав предприятия.

3. Субсидия предоставляется предприятию министерством единовре
менно в 2017 году в размере 38 ООО ООО рублей в пределах объемов бюджет
ных ассигнований, предусмотренных Законом Ставропольского края 
«О бюджете Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов» на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Субсидия предоставляется при выполнении предприятием на дату не 
ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки о предоставлении 
субсидии, содержащей согласие предприятия, предусмотренное подпунк
том «4» настоящего пункта, и обязательство предприятия о соблюдении за
прета, предусмотренное подпунктом «5» настоящего пункта, оформленной в 
свободной форме, подписанной руководителем предприятия и скрепленной 
печатью предприятия (далее -  заявка), следующих условий:

1) отсутствие у предприятия неисполненной обязанности по уплате на
логов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;

2) отсутствие у предприятия просроченной задолженности по возврату 
в бюджет Ставропольского края (далее -  краевой бюджет) субсидий, бюд



2

жетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной просрочен
ной задолженности перед краевым бюджетом;

3) отсутствие в отношении предприятия процедур реорганизации, лик
видации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законода
тельством Российской Федерации;

4) наличие согласия предприятия на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля Ставропольского края 
проверок соблюдения предприятием цели, условий и порядка предоставле
ния субсидии;

5) наличие обязательства предприятия о соблюдении запрета приобре
тения за счет субсидии иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо
рудования, сырья и комплектующих изделий.

5. В течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу постановления 
Правительства Ставропольского края об утверждении настоящего Порядка 
предприятие представляет в министерство следующие документы:

1 )заявка;
2) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 

дней до даты подачи заявки отсутствие у предприятия просроченной задол
женности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными право
выми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженности пе
ред краевым бюджетом, оформленная в свободной форме, подписанная руко
водителем предприятия и скрепленная печатью предприятия.

6. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления доку
ментов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, в рамках межве
домственного информационного взаимодействия запрашивает в Управлении 
Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю сведения о на
личии (отсутствии) у предприятия неисполненной обязанности по уплате на
логов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах, и сведения о предприятии, содержащиеся в Едином государствен
ном реестре юридических лиц.

Предприятие вправе представить в министерство документы, содержа
щие сведения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, самостоятельно 
одновременно с документами, предусмотренными пунктом 5 настоящего По
рядка.

В случае представления предприятием документов, содержащих сведе
ния, указанные в абзаце первом настоящего пункта, министерство не запраши



3

вает указанные сведения в рамках межведомственного информационного вза
имодействия.

Предприятие несет ответственность за достоверность представляемых 
им в министерство документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего По
рядка, и документов, содержащих сведения, указанные в абзаце первом насто
ящего пункта, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Министерство в течение 20 рабочих дней со дня получения документов, 
предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, и документов, содержащих 
сведения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, рассматривает их и по 
результатам их рассмотрения направляет предприятию письменное уведомле
ние о предоставлении ему субсидии с указанием объема предоставляемой суб
сидии и необходимости заключения с министерством соглашения о предостав
лении субсидии, предусматривающего обязательства предприятия по выполне
нию условий, предусмотренных подпунктами «4» и «5» пункта 4 настоящего 
Порядка (далее соответственно -  соглашение, уведомление о заключении со
глашения) (вместе с проектом соглашения), в соответствии с типовой формой 
соглашения, утверждаемой министерством финансов Ставропольского края, 
или об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

В течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления о заключении 
соглашения предприятие заключает с министерством соглашение или извеща
ет министерство об отказе от заключения соглашения.

7. Основаниями для отказа предприятию в предоставлении субсидии 
являются:

1) невыполнение предприятием условий, предусмотренных пунктом 4 
настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных предприятием документов требова
ниям, определенным пунктом 5 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

3) недостоверность представленной предприятием информации.

8. Субсидия предоставляется министерством путем перечисления 
средств в течение 10 рабочих дней со дня заключения соглашения на расчет
ный или корреспондентский счет, открытый предприятием в кредитной орга
низации Российской Федерации, на основании доведенных соответствующих 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной 
росписью краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 го
дов.

9. Предприятие в течение 20 календарных дней со дня получения суб
сидии представляет в министерство отчет об использовании субсидии, 
направленной на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка, и включа
ющий данные о государственной регистрации соответствующих изменений в 
устав предприятия по форме, утверждаемой министерством.



4

10. Субсидия подлежит возврату в доход краевого бюджета в случаях: 
невыполнения условий, предусмотренных пунктом 4 настоящего По

рядка;
установления факта представления недостоверной информации в целях 

получения субсидии;
использования субсидии не по целевому назначению; 
образования остатка субсидии, не использованного предприятием в 

2017 году.
В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего 

пункта, субсидия подлежит возврату в доход краевого бюджета в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.

В случае нецелевого использования субсидии средства, использован
ные не по целевому назначению, подлежат возврату в доход краевого бюд
жета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 
министерство в течение 10 календарных дней со дня подписания акта 

проверки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего 
результаты проверки, от органа государственного финансового контроля 
Ставропольского края направляет предприятию требование о возврате суб
сидии;

предприятие производит возврат субсидии в течение 60 календарных 
дней со дня получения от министерства требования о возврате субсидии.

В случаях, предусмотренных соглашением, остаток субсидии, не ис
пользованный предприятием в 2017 году, подлежит возврату в доход краево
го бюджета в течение первых 5 рабочих дней 2018 года в порядке, устанав
ливаемом министерством финансов Ставропольского края.

При нарушении предприятием срока возврата субсидии министерство 
принимает меры по взысканию указанных средств в доход краевого бюджета 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и зако
нодательством Ставропольского края.

11. Обязательная проверка соблюдения предприятием цели, условий и 
порядка ее предоставления осуществляется министерством и органами госу
дарственного финансового контроля Ставропольского края в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь
ского края.


